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СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХАБАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 20 ноября 2018 г. N 3-29 
 

О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ 
ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ХАБАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

В соответствии со статьей 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации 
Собрание депутатов Хабаровского муниципального района решило: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 
Хабаровского муниципального района. 

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов Хабаровского 
муниципального района: 

- от 23 сентября 2005 года N 83 "О введении системы налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 
Хабаровского муниципального района"; 

- от 22 ноября 2005 года N 89 "О внесении изменений в систему налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 
территории Хабаровского муниципального района"; 

- от 31 января 2006 года N 117 "О внесении изменений в систему налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 
территории Хабаровского муниципального района"; 

- от 20 июня 2006 г. N 168 "О внесении изменений в приложение к системе 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории Хабаровского муниципального района"; 

- от 28 октября 2008 года N 442 "О внесении изменений в систему налогообложения 
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 
территории Хабаровского муниципального района"; 

- от 17 ноября 2009 года N 50 "О внесении изменений в систему налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 
территории Хабаровского муниципального района"; 

- от 20 марта 2012 года N 40-230 "О внесении изменений в систему налогообложения 
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 
территории Хабаровского муниципального района"; 

- от 24 декабря 2013 года N 5-22 "О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Хабаровского муниципального района от 23.09.2005 N 83 "О введении системы 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории Хабаровского муниципального района"; 

- от 20 декабря 2016 года N 62-281 "О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Хабаровского муниципального района от 23.09.2005 N 83 "О введении системы 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории Хабаровского муниципального района". 

3. Настоящее решение опубликовать в газете "Сельская новь" и на официальном 
сайте администрации Хабаровского муниципального района. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года, но не ранее чем по 
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истечении одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования). 
 

Председатель Собрания депутатов 
Д.И.Савченко 

 
Глава муниципального района 

Д.Г.Удод 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Решением 

Собрания депутатов Хабаровского 
муниципального района 

от 20 ноября 2018 г. N 3-29 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ 

ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ХАБАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (далее - единый налог) вводится в действие в 
соответствии с главой 26.3 "Система налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности" части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

1.2. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
применяется в отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

1) оказание бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в 
соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности, относящимся к бытовым услугам, определяются Правительством 
Российской Федерации; 

2) оказание ветеринарных услуг; 
3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств; 
4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест 

для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных 
средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 

5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими 
на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) 
не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью 
торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
торговли; 
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7) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания с площадью торгового зала обслуживания 
посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
общественного питания; 

9) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 
11) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 

транспортных средств; 
12) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и 

предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг 
общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров; 

13) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 
торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 
земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного питания. 
 

2. Особенности исчисления единого налога 
 

2.1. Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, 
учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, 
в том числе ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим работы, величину 
доходов, особенности места ведения предпринимательской деятельности, площадь 
информационного поля электронных табло, площадь информационного поля наружной 
рекламы с любым способом нанесения изображения, площадь информационного поля 
наружной рекламы с автоматической сменой изображения, количество автобусов любых 
типов, трамваев, троллейбусов, легковых и грузовых автомобилей, прицепов, 
полуприцепов и прицепов-роспусков, речных судов, используемых для распространения 
и (или) размещения рекламы, и иные особенности, устанавливаются согласно 
приложению к настоящему Положению. 

2.2. Значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2 может быть 
пересмотрено органами местного самоуправления не более одного раза в год. 

2.3. Зонирование территории Хабаровского муниципального района: 
- Зона 1: 
Корфовское городское поселение - р.п. Корфовский, с. Сосновка; сельское поселение 

"Село Бычиха" - с. Бычиха; Восточное сельское поселение - с. Восточное; Галкинское 
сельское поселение - с. Галкино; Дружбинское сельское поселение - с. Дружба; сельское 
поселение "Село Ильинка" - с. Ильинка; Корсаковское сельское поселение - с. 
Краснореченское, с. Корсаково-1, с. Корсаково-2, с. Рощино; Князе-Волконское сельское 
поселение - с. Князе-Волконское; Мирненское сельское поселение - с. 
Мирное;Мичуринское сельское поселение - с. Воронежское-1, Воронежское-2, 
Воронежское-3, с. Мичуринское; сельское поселение "Село Некрасовка" - с. Некрасовка; 
Осиновореченское сельское поселение - с. Осиновая речка; Ракитненское сельское 
поселение - с. Гаровка-1, с. Ракитное; Сергеевское сельское поселение - с. Сергеевка; 



Тополевское сельское поселение - с. Тополево, с. Матвеевка; 
- Зона 2: 
Корфовское городское поселение - п. Хехцир, п. 24 км, п. 18 км; Анастасьевское 

сельское поселение - с. Анастасьевка, с. Таежное; Восточное сельское поселение - с. 
Малиновка, с. Черная Речка; Галкинское сельское поселение - с. Смирновка; Дружбинское 
сельское поселение - с. Лесное; сельское поселение "Село Казакевичево" - с. 
Казакевичево; Князе-Волконское сельское поселение - с. Благодатное; Мирненское 
сельское поселение - с. Скворцово;Мичуринское сельское поселение - с. Виноградовка, с. 
Нагорное, с. Федоровка; Ракитненское сельское поселение - Гаровка-2; Сергеевское 
сельское поселение - с. Калинка; Тополевское сельское поселение - с. Заозерное; 

- Зона 3: 
Корфовское городское поселение - п. Чирки; Анастасьевское сельское поселение - с. 

Краснознаменка; сельское поселение "Село Бычиха" - с. Новотроицкое; Восточное 
сельское поселение - с. Ровное, с. Чистополье; Осиновореченское сельское поселение - с. 
Восход; Галкинское сельское поселение - с. Константиновка, с. Свечино; Елабужское 
сельское поселение - с. Елабуга, с. Вятское, с. Красносельское; Куканское сельское 
поселение - п. Кукан, п. Догордон;Малышевское сельское поселение - с. Малышево, с. 
Чернолесье; Мичуринское сельское поселение - с. Новокаменка; Наумовское сельское 
поселение - с. Наумовка, с. Томское; сельское поселение "Село Новокуровка" - с. 
Новокуровка; сельское поселение "Село Петропавловка" - с. Петропавловка; Побединское 
сельское поселение - п. Победа, с. Иванковцы, с. Пасека, с. Хаил; сельское поселение 
"Село Сикачи-Алян" - с. Сикачи-Алян; Улика-Национальное сельское поселение - с. Улика-
Национальное, с. Улика-Павловка; сельское поселение "Село Челны" - с. Челны. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Д.И.Савченко 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению 

о системе налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности на территории 
Хабаровского муниципального района 

 
КОРРЕКТИРУЮЩИЙ КОЭФФИЦИЕНТ 

БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ К2, УЧИТЫВАЮЩИЙ СОВОКУПНОСТЬ 
ОСОБЕННОСТЕЙ ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

N 
п/п 

Особенности ведения предпринимательской деятельности Значение 
коэффициента К2 

Зона 
1 

Зона 
2 

Зона 
3 

1 2 3 4 5 



1. Оказание следующих видов бытовых услуг:    

1.1. косметические, техническое обслуживание транспортных 
средств, включая шиномонтаж и балансировку колес, 
автомойка, фотоуслуги, ремонт и изготовление мебели по 
заказам населения, ремонт часов, ремонт и техническое 
обслуживание бытовой и радиоэлектронной аппаратуры, 
электробытовых машин и приборов 

0,540 0,480 0,430 

1.2. парикмахерские, маникюра, педикюра, наращивание 
ногтей 

0,450 0,430 0,410 

1.3. ремонт, окраска и пошив обуви 0,288 0,284 0,280 

1.4. вязание верхних трикотажных изделий, некоторые виды 
услуг по изготовлению готовых металлических изделий 

0,465 0,372 0,298 

1.5. пошив швейных изделий, ремонт и окраска обуви 0,465 0,372 0,298 

1.6. услуги, оказываемые учреждениями социальной защиты 
населению 

0,012 0,011 0,010 

1.7. Оказание бытовых услуг, за исключением услуг, указанных 
в подпунктах 1.1 - 1.6 настоящего пункта таблицы 

0,500 0,460 0,390 

2. Розничная торговля:    

2.1. в аптеках, в которых производится изготовление по 
рецептам и (или) отпуск лекарственных средств населению 
бесплатно или по льготным ценам 

0,200 0,190 0,180 

2.2. с реализацией пива, алкогольной продукции, ювелирных 
изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической 
кожи и замши, натурального (включая воротники), 
искусственного меха, изделий кожаной галантереи, 
мебели, бытовой техники, электро-, теле-, 
радиоаппаратуры, строительных товаров, авто (мото-) 
товаров, автотранспортных средств 

0,720 0,630 0,510 

2.3. с реализацией семян, посадочного материала, средств 
защиты растений садов и огородов 

0,410 0,400 0,390 

2.4. с реализацией товаров, за исключением торговли, 
указанной в подпунктах 3.1 - 3.3 настоящего пункта 
таблицы 

0,500 0,460 0,390 

3. Оказание услуг общественного питания:    

3.1 на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий, больниц, воинских 
частей, учреждений, исполняющих наказания, 
территориальных органов уголовно-исполнительной 

0,420 0,360 0,260 



системы 

3.2. в зданиях (помещениях) общеобразовательных 
учреждений, учреждений среднего профессионального и 
высшего профессионального образования исключительно 
обучающимся и работникам данных учреждений 

0,250 0,230 0,220 

3.3. в ресторанах, барах, закусочных, буфетах, столовых, кафе, 
кафетериях, летних кафе, за исключением указанных в 
подпунктах 4.1, 4.2 настоящего пункта таблицы, с 
реализацией пива, алкогольной, табачной продукции 

0,800 0,600 0,400 

3.4. в ресторанах, барах, закусочных, буфетах, столовых, кафе, 
кафетериях, летних кафе, за исключением указанных в 
подпунктах 4.1, 4.2 настоящего пункта таблицы, без 
реализации пива, алкогольной, табачной продукции 

0,700 0,550 0,390 

4. Оказание автотранспортных услуг:    

4.1. по перевозке пассажиров автобусами, такси 
индивидуального пользования 

   

 - до 10 посадочных мест 1,000 1,000 1,000 

 - свыше 10 посадочных мест 1,000 1,000 1,000 

4.2. по перевозке автобусами школьников по маршрутам, 
согласованным с управлением образования 

1,000 1,000 1,000 

4.3. по перевозке грузов 1,000 1,000 1,000 

5. Оказание услуг по временному размещению и 
проживанию организациями и предпринимателями, 
использующими в каждом объекте предоставления 
данных услуг общую площадь помещений для временного 
размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров 

0,570 0,480 0,390 

6. Оказание услуг по передаче во временное владение и 
(или) в пользование торговых мест, расположенных в 
объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой сети 
(прилавков, палаток, ларьков, контейнеров, боксов и 
других объектов), а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих зала обслуживания 
посетителей 

0,520 0,450 0,390 

7. Прочие виды предпринимательской деятельности 0,500 0,460 0,390 

 


